
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2023/3178 DEL 08/11/2023

AREA SERVIZI AI COMUNI E SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO STUDI DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI RIMBORSI DELLE SPESE DI
MISSIONI ISTITUZIONALI E DI VIAGGIO DEGLI AMMINISTRATORI DELLA PRO-
VINCIA DI VICENZA - APPROVAZIONE.

Il Presidente Andrea Nardin relaziona:

Visti:

• l’art. 84 del decreto legislativo n. 267/2000, così come modificato dall’art. 5, comma 9 lett.
a) e b) del decreto legge n. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010, relativo al rimborso
delle spese di viaggio agli amministratori;

• il decreto del Ministero dell’Interno 4 agosto 2011 d’intesa con la Conferenza Stato-Città ed
autonomie locali, concernente la fissazione della misura del rimborso delle spese di viaggio
e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione di missioni istituzionali;

• la legge n. 56/2014 concernente disposizioni sulle città metropolitane, province, unioni di
comuni ed in particolare il comma 84 dell’art. 1, così come modificato dall’art. 23, comma
1, della legge n. 114/2014, stabilisce che restano a carico della Provincia gli oneri connessi
con le attività in materia di status degli amministratori, relativi ai permessi retribuiti, agli
oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi di cui agli articoli 80, 84, 85 e 86 del testo
unico.  

Preso atto della necessità di adottare apposito Regolamento per la disciplina dei rimborso
delle spese di missioni istituzionali e di viaggio sostenute dagli Amministratori della Provincia di
Vicenza;

Rilevato  che  il  regolamento  sottoposto  all’approvazione  del  Consiglio  è  stato  redatto
prevedendo sostanzialmente due Capi distinti:

Capo II - Missioni degli amministratori per attività svolte al di fuori del territorio del comune di
Vicenza

Capo III - Spese di viaggio degli amministratori residenti al di fuori del territorio del comune di
Vicenza 

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale  n.7 del 28/03/2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2023/2025 approvato con Decreto presi-
denziale n. 52 del 12/04/2023;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile  interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di  approvare  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  rimborsi  delle  spese  di  missioni
istituzionali e di viaggio degli Amministratori della Provincia di Vicenza” nel testo che si
allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. di  pubblicare  il  presente  regolamento  sul  sito  della  Provincia  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Regolamenti”.

3. di attestare  che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del  dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012).

4. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021).

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000, per dare immediata applicazione alle norme contenute nel presente
regolamento.

Responsabile del Procedimento: Avv. Giuseppe Sparacio
-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

